

中证智能财讯 南华仪器 (300417) 4月15日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入1.28亿元，同比下降29.66%；归母净利润亏损3313.38万元，上年同期盈利1224.48万元；扣非净利润亏损794.02万元，上年同期盈利41.19万元；经营活动产生的现金流量净额为2939.49万元，上年同期为-391.37万元；报告期内，南华仪器基本每股收益为-0.2424元，加权平均净资产收益率为-7.46%。

报告期内，公司合计非经常性损益为-2519.36万元，其中交易性金融资产公允价值变动损益及投资收益为-2956.64万元。

数据统计显示，南华仪器近三年营业总收入复合增长率为-40.19%，在仪器仪表行业已披露2022年数据的19家公司中排名第19。近三年净利润复合年增长率为-153.23%，排名19/19。

年报称，公司主营机动车检测设备及系统，包括机动车排放物检测系统、机动车安全检测系统、机动车排放物检测仪器、机动车安全检测仪器；环境监测设备及系统，包括CEMS烟气排放连续监测设备、VOCs挥发性有机物在线监测设备、VOCs挥发性有机物便携式检测仪器、污染源气体在线监测系统及管理平台。

分产品来看，2022年度公司主营业务中，机动车检测设备及系统收入1.14亿元，同比下降28.68%，占营业收入的89.35%；环境监测设备及系统收入0.11亿元，同比下降43.28%，占营业收入的8.25%；租金收入收入0.03亿元，同比增长2.23%，占营业收入的2.40%。

截至2022年末，公司员工总数为326人，人均创收39.30万元，人均创利-10.16万元，人均薪酬11.45万元，较上年同期分别下降14.34%、429.53%、28.69%。

2022年，公司毛利率为40.43%，同比下降0.63个百分点；净利率为-25.86%，较上年同期下降32.58个百分点。分产品看，机动车检测设备及系统、环境监测设备及系统2022年毛利率分别为40.37%、28.58%。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额0.15亿元，占总销售金额比例为12.18%，公司前五名供应商合计采购金额0.14亿元，占年度采购总额比例为28.75%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为-7.46%，较上年同期下降9.88个百分点；公司2022年投入资本回报率为-7.28%，较上年同期下降9.19个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为2939.49万元，同比增加3330.87万元；筹资活动现金流净额-283.35万元，同比增加3080.73万元；投资活动现金流净额6528.03万元，上年同期为-1.30亿元。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为8412.53万元，上年同期为-12471.33万元。

2022年，公司营业收入现金比为129.18%，净现比为-88.72%。

营运能力方面，2022年，公司总资产周转率为0.25次，上年同期为0.31次（2021年行业平均值为0.50次，公司位居同行业48/52）；固定资产周转率为0.95次，上年同期为1.27次（2021年行业平均值为4.69次，公司位居同行业51/52）；公司应收账款周转率、存货周转率分别为3.25次、0.69次。

2022年全年，公司期间费用为5349.41万元，较上年减少1797.05万元；但期间费用率为41.75%，较上年同期上升2.52个百分点。其中，销售费用同比下降25.84%，管理费用同比下降7.7%，研发费用同比下降47.01%，财务费用由上年同期的-249.51万元变为-231.61万元。

根据公告，销售费用的变动主要因为营业收入减少，销售人员薪酬、差旅费用、展览费用等减少；管理费用的变动主要因为管理人员薪酬；财务费用的变动主要因为收到的存款利息收入减少；研发费用的变动主要因为职工薪酬、直接投入等减少。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司货币资金较上年末增加261.30%，占公司总资产比重上升19.76个百分点；存货较上年末减少17.02%，占公司总资产比重下降2.16个百分点；应收账款较上年末减少29.37%，占公司总资产比重下降1.98个百分点；固定资产较上年末减少6.10%，占公司总资产比重上升0.58个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司一年内到期的非流动负债较上年末减少85.99%，占公司总资产比重下降1.53个百分点；应付账款较上年末增加54.31%，占公司总资产比重上升0.50个百分点；其他流动负债较上年末减少41.37%，占公司总资产比重下降0.12个百分点；合同负债较上年末减少6.35%，占公司总资产比重上升0.04个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为9991.57万元，占净资产的21.6%，较上年末减少2049.35万元。其中，存货跌价准备为490.82万元，计提比例为4.68%。

2022年全年，公司研发投入金额为976.06万元，同比下降47.01%；研发投入占营业收入比例为7.62%，相比上年同期下降2.49个百分点。此外，公司全年研发投入资本化率为0。

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为6.44%，相比上年同期下降1.03个百

分点；有息资产负债率为0.28%，相比上年同期下降1.53个百分点。

2022年，公司流动比率为10.72，速动比率为7.43。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，新进股东为中欧量化驱动混合型证券投资基金、张扞华，取代了此前的张捍华、郑杭生。在具体持股比例上，叶淑娟持股有所下降。

股东名称	持流通股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
李源	447.18	3.283509	不变
杨耀光	415.4	3.050132	不变
邓志溢	380.06	2.790662	不变
黎亮	364.71	2.677934	不变
杨伟光	214.52	1.575169	不变
叶淑娟	124.69	0.915532	-0.14
张琍	72.15	0.52976	不变
中欧量化驱动混合型 证券投资基金	70.87	0.520367	新进
张扞华	50	0.367132	新进
倪国祥	44.3	0.325279	不变

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为1.14万户，较三季度末下降了302户，降幅2.59%；户均持股市值由三季度末的10.99万元上升至11.63万元，增幅为5.82%。